
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05343
 Del: 24/07/2014
 Esecutivo da: 30/07/2014
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale,Servizio Supporto Giuridico 
Amministrativo Direzione Corpo Polizia Municipale

OGGETTO: 
Servizi di rimozione forzata dei veicoli, accettazione e custodia dei veicoli rimossi e gestione delle 
depositerie, ritiro e consegna delle merci e cose sequestrate affidati a S.A.S. SpA per l'anno 2014 - 
modifica al piano economico di gestione approvato con determinazione dirigenziale n. 11943 del 
2013

IL DIRETTORE

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, con particolare riferimento agli articoli 151, comma 4, 183 e 
107, comma 3;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 81, comma 3;

Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Firenze;

Vista  l’Ordinanza  del  Sindaco n.  173 del  22.05.2014 con la  quale  è  stato  attribuito  ad  interim 
l’incarico  di  Direttore/Comandante  del  Corpo di  Polizia  Municipale  al  sottoscritto  Dott.  Marco  Andrea 
Seniga;

Dato atto che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25.07.2013, è stato approvato 
il bilancio annuale di previsione 2013, il bilancio triennale 2013-2015, il piano triennale degli investimenti, il 
programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  la  relazione  previsionale  e  programmatica  e  il  piano  delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 del D.L. 112/2008;

Dato atto inoltre che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 322/450 del 25.9.2013, è stato  
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2013;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05343



Dato atto che il Ministero dell’Interno, con proprio decreto del 29.04.2014, ha differito al 31 luglio  
2014 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2014 per gli Enti locali;

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  n.  450/698 del  30.12.2013 con la  quale  vengono assegnate  ai 
Responsabili  dei  servizi,  per  il  periodo  dell’esercizio  provvisorio  2014,  le  risorse  finanziarie  come 
individuate nel P.E.G. 2013, ridotte del 15%;

Visto l’art. 163, commi 1 e 3 del D.Lgs. n° 267 del 18.8.2000, relativo alla disciplina del periodo di  
esercizio provvisorio

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  11943  del  20.12.2013 con  la  quale  è  stato  approvato  il 
“Disciplinare per i  servizi di rimozione forzata dei  veicoli,  accettazione e custodia dei  veicoli  rimossi  e  
gestione delle depositerie, custodia, ritiro e consegna delle merci e cose sequestrate affidati a S.A.S. SpA per 
l’anno 2014” ed il relativo piano economico dei costi di gestione per i servizi di cui all’art. 1 del medesimo  
disciplinare per l’anno 2014;

Viste le note presentate da S.A.S. SpA, protocollo generale n. 162864 e 170749 del 2014, allegate al  
presente  provvedimento  quale  parte  integrante,  con le  quali  viene formulata  una proposta  operativa per  
ridurre  i  ritardi  sugli  interventi  dei  carri  attrezzi  sul  termine  temporale  indicato nel  disciplinare  vigente 
all’art. 8 comma 2, proponendo l’utilizzo per tale servizio di due carri attrezzi con personale interno per  
servizi ordinari e straordinari ,  anche in connessione con un progetto che coinvolge la Direzione Nuove 
Infrastrutture e Mobilità circa il rifacimento della segnaletica orizzontale;

Preso atto che tale proposta comporta una modifica al piano dei costi per l’anno 2014 approvato con 
determinazione  dirigenziale  n.  11943  del  20.12.2013,  prevedendo  una  maggiore  spesa  annua  di  €.  
248.692,49= (esclusa Iva) ed una maggiore entrata relativa ad un numero superiore di rimozioni;

Vista  la  relazione  del  Coordinatore  dell’Area  Procedimenti  Sanzionatori,  protocollo  generale  n.  
170897 del  2014,  allegata al presente provvedimento quale parte integrante del presente provvedimento,  
nella quale si afferma che l’impiego di ulteriori carri trova particolare interesse sia per risolvere il problema  
dei ritardi sugli interventi, che più volte è stato oggetto di specifiche riunioni, sia in relazione all’avvio dei  
lavori per le linee 2 e 3 della tramvia, che comporterà una serie di provvedimenti viari e di sosta nuovi  
rispetto agli  attuali,  e  ritiene congrua l’integrazione economica richiesta da S.A.S.  SpA, anche se in via 
sperimentale per monitorare l’effettivo andamento delle rimozioni e le relative entrate;

Ritenuto, pertanto, impegnare, per il secondo semestre 2014, la somma di €. 151.702,42=, 
necessaria per la modifica al piano dei costi per l’anno 2014 approvato con determinazione dirigenziale n. 
11943 del 20.12.2013;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del  
D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella Legge 7.12.2012 n. 213;

DETERMINA

1. di sostenere, per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate, 
la  spesa  di  €.  151.702,42=,  in  via  sperimentale  per  il  secondo  semestre  2014,  necessaria  per 
consentire la modifica al piano economico dei costi di gestione per i servizi di rimozione forzata dei  
veicoli,  accettazione e custodia dei  veicoli  rimossi  e gestione delle  depositerie  per  l’anno 2014,  
affidati a S.A.S. SpA (codice beneficiario n. 18722) per l’anno 2014 con determinazione dirigenziale 
n. 11943 del 20.12.2013;

2. di impegnare la somma di €. 151.702,42= sul capitolo 24527.

ALLEGATI INTEGRANTI
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05343



- NOTA SAS N. 162864-14
- NOTA COORDINATORE PROT. 170897-2014
- NOTA SAS PROTOCOLLO 170749-2014

Firenze, lì 24/07/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Andrea Seniga

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 24527 0 14/004187 00 151702,42

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 30/07/2014 Responsabile Ragioneria
Sonia Nebbiai

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05343


